
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00056            DEL  02/08/2022 

 

OGGETTO :    LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE  DEL 

PROGETTO “VIVIAMO IL TERRITORIO. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 2 del mese di agosto, alle ore 09:00 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe NO  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela NO  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo NO     

11 MONCADA  Vincenzo NO     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Francesco Catanese . 

 

Totale presenti: n. 16  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Giuseppe Bondanese Emanuela Fiorentini Riccardo Losito Vincenzo Moncada  

 



 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO 

“VIVIAMO IL TERRITORIO”. 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                     IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE =  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO =  

MONCADA =  

PATRUNO X  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO X  

SCHIRONE X  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 16  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO 

“VIVIAMO IL TERRITORIO”. 

       

 
            ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 



 

 

 



 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE  DEL 

PROGETTO “VIVIAMO IL TERRITORIO”. 

 

Il Presidente del Municipio 2 Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 

condotta dall’Ufficio , riferisce: 

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 

vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 

riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 

comunale, ove esistenti, deliberano anche in materia di attività sportive, potendo quindi 

programmare, organizzare e promuovere manifestazioni sportive e attività inerenti allo 

sport; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi su elencati, i Municipi possono 

stipulare convenzioni con enti, associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei 

rispettivi settori e che possono, altresì, utilizzare locali ed attrezzature di proprietà pubblica 

e privata, nei modi e nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali; 

 

OSSERVATO che, la “ASD NEVER GIVE UP”, con sede legale in Bari alla Via Nazionale 
12/A, P.IVA 07845140727, legalmente rappresentata dal Sig. Mario Beschi, ha proposto, in 
favore dei residenti del Municipio 2, la realizzazione del progetto “Viviamo il territorio”, 
avente ad oggetto l’organizzazione, per il periodo estivo, di uscite in barca a vela; 
Più nel dettaglio, l’iniziativa prevede lo svolgimento di escursioni, per metà giornata e 
preferibilmente al mattino, da effettuarsi durante giornate caratterizzate da condizioni 
meteorologiche idonee e in presenza di mare calmo;  
A tal fine, si prevede pertanto la suddivisione dei partecipanti in mini – gruppi, in 
considerazione anche del fatto che la barca in dotazione all’Associazione – un Comet 1000 
di lunghezza pari a 10 metri – può ospitare a bordo un numero massimo di 8 persone; 
La conferma dell’escursione, si precisa, potrà avvenire non prima dei 3 giorni antecedenti 
rispetto alla data programmata, stante la necessità di verificare le condizioni del meteo e 
del mare; 
 
PRESO ATTO che il programma prevede lo svolgimento di un vero e proprio corso di 
avviamento alla vela, riservato a ragazzi e ragazze di età compresa tra 12 e 18 anni 
residenti nel territorio del Municipio 2, da svolgersi nel periodo compreso tra l’1 e il 30 
settembre 2022; 
Il gruppo costituito potrà assistere anzitutto alle manovre di partenza, per poi salire a 
bordo della barca, la quale giungerà nelle vicinanze di Palese. Durante la breve 
navigazione, i partecipanti  potranno apprendere in maniera approfondita l’utilizzo delle 
vele, con spiegazione ed approfondimento anche sui venti, rispetto a nome e direzione 
degli stessi. 
Il rientro avverrà presso il porto di Bari e il gruppo potrà assistere alla manovra di attracco. 



 

L’equipaggio sarà composto da due persone, ovvero il Presidente dell’Associazione, Sig. 
Mario Beschi, professore di educazione fisica ed esperto di attività sportive e suo figlio, 
Alessandro Beschi, atleta nazionale di vela, aiuto istruttore ed esperto in navigazione a 
vela; 
 
RILEVATO che l’obiettivo alla base del progetto in esame è quello di avvicinare ragazzi ed 
adulti residenti nel territorio municipale alla conoscenza del mare, rafforzare il contatto con 
la natura e, altresì, far conoscere ai ragazzi la disciplina sportiva della vela. 
L’iniziativa ha inoltre il fine di garantire la socializzazione e di consentire, specie ai ragazzi 
più svantaggiati, di vivere l’emozione della navigazione e di instaurare un rapporto diretto 
con la natura, prendendo consapevolezza della necessità di rispettare il mare, un’immensa 
risorsa da proteggere; 
 
PRESO ATTO che la proposta prevede lo svolgimento di un numero massimo di 15 uscite 
su barca a vela, prevedendo un costo complessivo pari ad € 1.900,00, come da piano 
finanziario che si allega; 
 
RILEVATO che per ogni lezione si prevede, a carico dei partecipanti, un costo di circa € 
22,00 a persona, accordando una corsia preferenziale – in base ad accordi con il Servizio 
Sociale del Municipio 2 – in favore dei minori appartenenti a famiglie con ISEE non 
superiore a € 20.000,00; 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto, la “ASD NEVER GIVE UP” ha richiesto 
al Municipio la concessione di un contributo il quale – in ossequio al “Regolamento per la 
concessione di contributi ed altri benefici economici per le attività sportive”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2007/138, non potrà essere superiore rispetto 
all’80% del disavanzo finanziario complessivo derivante dall’attuazione del progetto e 
potrà essere concesso solo ad esito di rendicontazione dei costi debitamente presentata 
dal soggetto attuatore; 
 
CONSIDERATO, quindi, che il Municipio, condividendo le finalità sottese all’iniziativa in 
oggetto, prevede di finanziare il suddetto progetto a contributo pari all’80% dello squilibrio 
finanziario che verrà rendicontato dal soggetto attuatore; 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione “Sport e Cultura”, come da verbale 
relativo alla seduta del  15.07.2022, agli atti; 
VISTO che la spesa trova copertura finanziaria sul bilancio 2022, Capitolo 18355 
“Trasferimenti a diversi, Associazioni, ecc. Municipio 2”; 
Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 

determinazioni da adottarsi in merito.   

 

Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, intervengono alcuni 

Consiglieri ed il Presidente. Chiuso il dibattito il Presidente pone in votazione la proposta. 

 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE    



 

  

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio;  

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 

VISTO il vigente Regolamento sulla concessione di contributi ed altri benefici economici 

per le attività sportive, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 17 

Dicembre 2007; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere della III Commissione Municipale Permanente, come in atti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione 

di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 

Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o accertamento di 

entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 

interesse; 

RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, le linee di indirizzo relative alla realizzazione del progetto “Viviamo il 
territorio”, proposto dall’ ASD NEVER GIVE UP”, con sede legale in Bari alla Via 
Nazionale 12/A, P.IVA 07845140727,legalmente rappresentata dal Sig. Mario Beschi, 
consistente nell’organizzazione e svolgimento di una serie di uscite su barca a vela, 
nel mese di settembre, in favore dei minori di età compresa tra i 12 e 18 anni 
residenti nel territorio Municipale e, altresì, alla concessione di un contributo, da 
parte di questo Municipio, nella misura massima dell’80% rispetto al disavanzo 
finanziario complessivo che deriverà dall’attuazione del progetto, da reperire sul 
bilancio 2022, Capitolo 18355 “Trasferimenti a diversi, Associazioni, ecc. Municipio 2 
e da erogare ad esito di rendicontazione dei costi debitamente presentata dal 
soggetto attuatore, in ossequio al “Regolamento in materia di concessione di 
contributi per attività sportive ; 

 

2. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse; 

 



 

3. DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti 
amministrativi esecutivi del presente deliberato. 

                               

IL CONSIGLIO   MUNICIPALE  

aderendo alla suddetta proposta,    

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

D E L I B E R A 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 

del D.to Lgs. 267/00.    

 

 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO 

“VIVIAMO IL TERRITORIO”. 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE =  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO =  

MONCADA =  

PATRUNO X  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO X  

SCHIRONE X  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 16  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO 

“VIVIAMO IL TERRITORIO”. 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 



 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 









Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca 

seduta consiliare 2 Agosto 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 1 

 

 

Passiamo al quarto, sono linee di indirizzo relative alla 

realizzazione del progetto “Viviamo il territorio”, la ASD Never 

Give Up, un’associazione, ha proposto in favore dei cittadini 

residenti nel Municipio 2 la realizzazione di questo progetto 

denominato “Viviamo il territorio” avente ad oggetto 

l’organizzazione nel mese di settembre di una serie di uscite in 

barca a vela, in particolare si prevede lo svolgimento di 

escursioni per metà giornata preferibilmente nella mattina da 

effettuarsi durante giornate caratterizzate da condizioni 

meteorologiche idonee in presenza di mare calmo con la 

suddivisione dei partecipanti in mini gruppi in considerazione 

anche del fatto che la barca da utilizzarsi, un Comet 

1000 di lunghezza pari a circa 10 metri, potrà ospitare a bordo 

numero massimo 8 persone due delle quali fanno parte 

dell’equipaggio. La conferma dell’escursione potrà avvenire non 

prima dei 3 giorni antecedenti rispetto alla data programmata 

stante la necessità di verificare le condizioni meteo e del 

mare. Il programma prevede lo svolgimento di una specie di 

corso di avviamento alla vela riservato a ragazzi e ragazze di 

età compresa tra i 12 e i 18 anni residenti nel territorio del 

Municipio 2 e da svolgersi nel periodo compreso tra il primo e il 

30 settembre 2022. Il gruppo costituito potrà assistere 

anzitutto alle manovre di partenza per poi salire a bordo della 

barca la quale giungerà nelle vicinanze di Palese. Durante la 

navigazione

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
2
4
9
1
2
4
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
5
/
0
8
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
3
1
-
0
2
4
9
1
2
4
)
 



 

 

i partecipanti potranno apprendere in maniera approfondita 

l’utilizzo delle vele con spiegazione e approfondimento 

anche sui venti rispetto a nome e direzione degli stessi, 

il rientro poi avverrà presso il porto di Bari. La proposta 

prevede lo svolgimento di un numero massimo di 15 uscite 

prevedendo un costo complessivo massimo pari a 1.900 euro 

come da piano finanziario allegato alla proposta di 

delibera. Per ogni lezione è previsto a carico dei 

partecipanti un corso di 22 euro a persona accordando una 

corsia preferenziale in base ad accordi con il servizio 

sociale del Municipio 2 in favore dei minori appartenenti a 

famiglie con ISEE non superiore a 20.000 euro. Dichiaro 

aperta la discussione, ci sono interventi? Nessuno. 

Dichiarazioni di voto? Nessuna. Consigliera Abbatescianni. 

 

 

Consigliera Abbatescianni 

 

Alessandra Abbatescianni Decaro Sindaco. Allora, la 

Commissione cultura e sport ha valutato questa proposta che 

è pervenuta e diciamo quello che ci ha portato a portarla 

qui in Consiglio è stato proprio questo cambiamento, cioè 

cercare di portare noi i ragazzi verso il mare, cercare di 

dare la possibilità anche a chi ovviamente non potrebbe di 

far scoprire quest’esperienza che è un altro contatto, cioè 

fino ad ora come sport abbiamo cercato di far avvicinare 

alla terra che è appunto il nostro Municipio, in questo



 

 

modo abbiamo pensato appunto, come dire, di dare una nuova 

esperienza. Vuoi fare un intervento? Ho finito. 

 
 

Presidente 

 

Grazie, Consigliera Abbatescianni. Consigliere Rella, 

prego. 

 
 

Consigliere Rella 

 

Giuseppe Rella Partito Democratico. L’unica cosa che volevo 

segnalare è che per quanto ci riguarda avevamo approvato in 

Commissione un progetto per cui sarebbe dovuto essere 

gratuito il corso di vela o la gita in barca insomma per i 

partecipanti, invece in delibera c’è un’indicazione di 22 

euro come costo per i partecipanti, cerchiamo in fase di 

 

gestione poi delle attività di fare in modo che chi non se 

lo può permettere possa partecipare gratuitamente visto il 

contributo pubblico del Municipio, grazie. 

 
 

Presidente 

 

Grazie. Comunque il contributo è proprio previsto per i 

partecipanti appartenenti a famiglie aventi un ISEE 

inferiore ai 20.000 euro, quindi noi andremo a coprire il 

costo di queste uscite per i partecipanti che appartengono 

a quei nuclei familiari diciamo che hanno questo ISEE sotto 

i 20.000 euro. Ci sono altri interventi? Consigliera 

Salemmi, prego.



 

 

 

 

Consigliera Salemmi 

 

Sì, Giovanna Salemmi Decaro Sindaco. Insomma visto che 

stiamo discutendo vorrei qualche precisazione, se ho capito 

bene il numero delle uscite sarà un massimo di 15, per cui 

se sulla barca il numero massimo dei partecipanti è 6 

dovremmo coinvolgere 90 ragazzi, okay, questo volevo 

chiarire. Ora di questi 90 ragazzi noi abbiamo un numero 

certo di gratuità che il Municipio darà? 

 
 

Presidente 

 

Abbiamo una copertura finanziaria massima. Noi su questo 

progetto abbiamo una copertura massima di 1.900 euro, 

quindi nel momento in cui si dovesse arrivare a 

quell’importo per quello che riguarda le nostre gratuità 

avremo ottemperato, avremo realizzato il progetto, poi gli 

altri pagheranno se vogliono farlo. Prego. 

 
 

Intervento 

 

Una precisazione solamente, allora, ci si era proprio posti 

questo problema, ovvero quello della gratuità, abbiamo 

riflettuto e abbiamo deciso di... 

 
 

Presidente 

 

Chiedo scusa, se si calcolano 22 euro per 90 ragazzi 

arriviamo a 1.900.



 

 

 

 

Intervento 

 

A 1.900, quindi abbiamo deciso proprio di non mettere come 

invece avevamo fatto le altre volte lo sbarramento, proprio 

perché se arrivano più partecipanti facciamo come a 

sportello, finiamo i soldi, quindi potremmo veramente dare 

la possibilità a 90 ragazzi di fare la gratuità. 

 
 

Presidente 

 

Questo dipende dalle adesioni. 

 

 

Intervento 

 

Dipende dall’ISEE, se l’ISEE è superiore... 

 

 

Presidente 

 

Se noi avessimo adesioni di 90 ragazzi appartenenti a 

nuclei familiari aventi la caratteristica di avere un ISEE 

sotto i 20.000 euro è evidente che copriremo tutti e 1.900 

euro con le uscite, però può capitare che il ragazzo di una 

famiglia che abbia un reddito più alto voglia partecipare a 

questo progetto ha chiaramente la possibilità di sopportare 

il costo peraltro molto contenuto di 22 euro. 

 

 

Intervento 

 

È limitato ai residenti?



 

 

Presidente 

 

Residenti nel territorio del Municipio 2. Grazie mille, 

altri interventi? Nessuno. Direttore, prego. 

 
 

Direttore 

 

Come prima, ci sono voti contrari? Astensioni? Allora, 

approvata all’unanimità, 16 Consiglieri più il Presidente. 

Adesso votiamo l’immediata esecutività, ci sono astensioni? 

Voti contrari? Approvata anche l’immediata esecutività 16 

presenti su 16. 

 

 

Presidente 

 

Quindi all’unanimità dei presenti viene approvato anche il 

quarto punto all’Ordine del Giorno compresa l’immediata 

eseguibilità, non ci sono altri punti da discutere, sono le 

ore 09:30, grazie a tutti e buona giornata, buon lavoro. 

 
 

Alle ore 09:30 viene dichiarata chiusa la seduta di 

Consiglio Municipale del giorno 2 agosto 2022. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Francesco Catanese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

01/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 01/09/2022 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 01/09/2022 al 15/09/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 15/09/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

